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КРАСНОГВАРДЕЙСКИ Й РАЙФО гор. МОСКВЫ

РУКОВОДСТВО

ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ и ОРГАНИЗАЦИЙ

г. МОСКВЫ ПО ИСЧИСЛЕНИЮи УДЕРЖАНИЮ

ПОДОХОДНОГО НАЛОГА и КУЛЬТСБОРА С РАБОЧИХ,

СЛУЖАЩИХ И ПРИРАВНЕННЫХК НИМ ЛИЦ

Извлечение из инструкций Наркомфина Союза ССР

от 23 декабря 1938 г. №№ 709-240 и 719-242 ^„О порядке

проведение подоходного налога с рабочих, служащих

и другого населения, не занятого сельским хозяйством"

и ,0 порядке проведения сбора на нужды жилищного

и культурно-бытового строительства с рабочих, слу-

жащих и другого населения, не занятого сельским

хозяйством"
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I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
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.i§ 1 инструкции по подоходному налогу 1). Подоходным налогом

облагаются рабочие и служащие, кустари, ремесленники и прочие,

граждане, имеющие самостоятельные источники дохода на терри-

тории Союза СОР.

Советские граждане, постоянно работающие за границей, налогом

не облагаются.

Иностранные граждане, работающие в Союзе ССР или имеющие

какие-либо источники дохода на территории Союза ССР, облага-

ются налогом на тех же основаниях, как и граждане Союза ССР.

Вводная часть инструкции по культсбору 2). Культсбор с рабо-

чих и служащих, кустарей, ремесленников и прочих граждан, име-

ющих самостоятельные источники доходов и не занятых сельским

хозяйством, взимается по правилам, установленным Инструкцией по

подоходному налогу, с нижеследующими изъятиями 3).

§ 2. Освобождаются от обложения налогом:

а) рабочие и служащие 'й приравненные к ним плательщики с за-

работком:

1) не свыше 150 руб. в месяц в гг. Москве, Ленинграде, Сверд-
ловске, Магнитогорске, Чите, Бодайбо, Хабаровске, Владивостоке,

Благовещенске, Ворошилове, Комсомольске на Амуре, а также в

Мурманской области и в Карельской АССР;

2) не свыше 200 руб. в месяц в Якутской АССР и в Сахалин-

ской и Камчатской областях Хабаровского края;

г ) Издана на основании Положения о подоходном налоге с п астных лиц, утвер-

жденного ЦИК и СНК Союза ССР 17 мая 1934 г. (Собр. Зак. Союза СС '

1934 г. № 27 ст. 211-6 1935 г. № 4 ст.' 30 и № 22, ст. 170, 1936 г. № 1, ст. 4.

и № 2, ст. 18 и 1937 г. № 18 ст. 64 и № 19, ст. 72).
2 ) Издана на основании постановления ЦИК и СНК Союза ССР от 23 января

1934 г. о сборе на нужды жилищного и культурно-бытового строительства

(Собр. Зак. Союза ССР 1934 г. № 5, ст. 38, 1935 г. № 4, ст. 31 и № 22, ст. 170

1936 г. № 2, ст. 18 и 1937 г. № 19, ст. 72). .

3 ) Извлечения из инструкции по культсбору, устанавливающие указанные

изъятия, приведены ниже под соответствующими параграфами инструкции по

подоходному налогу (см. §§ 15, 28, 31 и 74).
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3) не :свыше 140 руб. в. : месяц — в. остальных . местностях

Союза CGP;~ ■

(Остальная часть § 2 и ;§ 3 предприятий, учреждений и организа-

ций не касаются).

. § 4. Установленный для рабочих и служащих необлагаемый ми-

нимум не применяется при обложении:

• а) заработной платы, получаемой по совместительству (не по

месту основной работы);
б) доходов от литературной работы, получаемых без заключения

авторских договоров;

в) заработков художников, плакатистов, скульпторов, архитекто-

ров, фотографов-художников, фотожурналистов и фоторепортеров,

указанных в п.п. «г» и «д» § 39;

г) заработков временных рабочих, которые не состоят на посто-

янной работе по найму и по характеру выполняемых работ часто

переходят с работы в одном предприятии . на работу в другое;

д.) заработков граждан, не имеющих регистрационных удостове-

рений на кустарные и, ремесленные промыслы, выполняющих для

предприятий, учреждений и организаций случайные работы как-то

пилка и колка дров, мытье полов, «стирка белья и т. и.

§ 5. Освобождаются от обложения налогом по заработной плате

и по содержанию, получаемому по службе в Рабоче-крестьянской
Красной Армии и в Военно-Морском Флоте:

а) герои Советского Союза, лица, награждённые •- Орденами

Союза ССР или почетным революционным оружием, и герои труда;

б) военнослужащие кадрового командного и начальствующего

состава, кадрового младшего командного и начальствующего 'со-

става срочной и сверхсрочной службы и ' кадрового рядового состава

срочной и сверхсрочной службы;

в) лица, состоящие на действительной военнсш службе в погра-

ничной и внутренней охране НКВД Союза ССР;

г) лица начальствующего состава Главного управления государ-

ственной безопасности НКВД Союза ССР и его местных органов,

которым присвоены специальные звании (от сержанта и выше);
д) лица наічальствующего состава Рабоче-крестьянской милиции

НКВД Союза ССР, которым присвоены специальные звания (от сер-

жанта и выше). ' ' ' •■ _ .

Герои Советского Союза, лица, награжденные орденами Союза

ССР или почетным революционным оружием, и герои труда, име-

ющие доходы от' других источников, освобождаются от налога и по

этим доходам, если их доход не превышает 6.000 руб. в год. Если

же сумма этого дохода больше 6.000 руб. в год, то из облагаемого

дохода исключаются 6.000 руб., причем остаток дохода облагается и

в том случае, если он ниже необлагаемого минимума.

Остальные липа, указанные -в настоящем параграфе, если они

имеют другие доходы (как, например, от г литературной, и- научной

работы, чтения лекций, сдача в наем строений и т. п.), по этим до-

ходам облагаются налогом на общих основаниях. -
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§ 6, Военнослужащие командного и начальствующего состава,

состоящие в кадрах РККА, откомандированные для работы в граж-

данских учреждениях, освобождаются от налога по заработной
плате, получаемой имя за работу в. этих учреждениях.

Военнослужащие и военнобяванные, призываемые на -военное обу- ■

чѳние и сборы (или в качестве инструкторов по проведению сборов),

во время состояния в рядах РККА и Военно-Морском Флоте осво-

бождаются от налога лишь по денежному содержанию, получае-

мому в РККА и в Военно-М'орском Флоте, а по 'заработку, получае-

мому по месту постоянной работы в гражданских учреждениях^

уплачивают Налог на Общих основаниях.

§ 7. Освобождаются от обложения налогом:

а) пенсионеры по получаемой ими пенсии;

б) учащиеся-стипендиаты, получающие стипендию в размере не

свыше 200 руб., а в гг. Москве и Ленинграде не свыше 210 руб.

в месяц, — по этой стипендии.

Если •учащиеся-стипендиаты, получающие стипендию, или пенсио-

неры, получающие пенсию, имеют, кроме стипендии или пенсии, при-

работки, то эти приработки 'облагаются отдельно от стипендий или

пенсий и только в том случае, если эти приработки превышают не-

облагаемый минимум.

(§§ 8—10 предприятий, учреждений и организаций не касаются).

§ 11. Освобождаются от налога:

а) выигрыши по облигациям государственных займов Союза ССР

и проценты (купоны) по этим облигациям;

б) проценты по вкладам в государственные трудовые сберегатель-
ные кассы;

в) страховое вознаграждение, получаемое плательщиком на осно-

вании правил личного и имущественного страхования;

г) государственное пособие многодетным матерям.

§ 12. -Вознаграждение за изобретения, на которые выданы автор-

ские свидетельства, а также, за технические и организационные усо-

вершенствования в сумме до 6.000 руб. в год налогом не обла-

гаются. Если же сумма такого вознаграждения больше 6.000 руб.
в год, то из облагаемого дохода исключаются 6.000 руб., причем ос-

таток облагается в том случае, если он ниже необлагаемого мини-

мума.

Эта льгота предоставляется в том случае, если у плательщика не

имеется патентов «а другие его изобретения. Лица, имеющие па-

тенты хотя бы на одно из своих изобретений, этой льготой не поль-

зуются и облагаются налогом по всем своим доходам от изобре-
тений по второй категории.

Постоянный доход, получаемый изобретателем из года в год на

основании особого договора между ним и предприятием или орга-

низацией, применяющими его изобретение, облагаются на общих ос-

нованиях.

(§§ 13—14 предприятий, учреждений и организаций не касаются).
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II. ОБЛОЖЕНИЕ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ И

ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ

§ 15. С рабочих и служащих налог взимается ежемесячно по их

заработку за истекший месяц в следующих размерах:

Размер месячного зара-
Месячная

Размер месячного зара-
Месячная

сумма сумма
ботка

налога
ботка

налога

"Свыше 140 до 145 руб. 0 р, 90 к. Свыше 300 до 310 руб. 5 р. 15 к

я 145 „ 150 0 „ 95 „ „ 310 „ 320 5 , 50 ,

150 „ 155 и 1 „ 00 ,
м 320 „ 330 „' 5 , 80 ,

я
155 , 160 я

' Г „ 10 ,
„ 330 , 340 „ 6 , 20 ,

І
160 „ 365

- І k 20.,
•

340 <і 350
»

6 , 60 ,

165 „ 170
я 1, 30, 350 , 360 7 , 00 ,

п 170 „ 175. „ ' 1 . 40 , 360 „ 370 п 7 „ 50 ,

175 „ 180 п f.» - 5С/.-І , 370 „ 380 , 8 , 00 ,

я 180 „ 185 я 1 . 60 , , 380 „ 390 ; 8 , 50 ,

Я 185 „ 190
*

1 , 70 .
»

390 „ 400
»

9 , 00 ,

190 „ 195 1 , 80 , . 400 , 410 9 і 45 „

L, 195 „ 200 _ 1 . 90 . 410 , 42 Э , 9 „ 90 .

м 200 „ 205 _ 2 . 00 . я 420 , 430 Ю ,. 40 ,

205 „ 210 я 2 , 10 , 430 . 440 10 , 90 „ .

•
210 „ 215 „ . 2 „ 25 „ 440 „ 450 М .

11 , 50 „

я
215 -, 220

;э 2 . 40 , 450 , 460 12 „ 00 „

„ 220 , 225 2 „ 55, , 460 , 470 12 , ео .

„ 225 . 23.0 „ 2 , 70 , „ 470 , 4S0 „ 13 , 30 ,

я
230 , 23.5 „ 2 , 85 . 480 „ 490 13 , 90 „

»
235 „ 240 ;»;'.';:- 3 , 00 ,

■
490 „ 500

и
14 „ 50 ,

я
240 „ 245

я 3 „ 15 , 500 „ 510 15 „ 20 „^
я 245 , 250 3 . 30 „ 510 „ 520 1 15 „ 90 ,

250 „ 255

255 „ 260
» .

3 „ 45 „

3 . 60 ,

: "0 520 , 530

530 , 540

я
16 „ 55 ,

17- 50 .
ч

»
260 , 265

»
3 „ 80 , -

»
540 „ 550.

»
17 „ 80 ,

265 , 270 3 . 90 , 550 „ 560 18 , 20 „

„ 270 , 275 „ 4 , 15 , , 560 ; 570 18 . 50 ,

и 275 „. 280 „ 4 . 20 „
, 5?0 , 580 18 , 90 ,

я 280 „ 285 я 4 . 40, 580 , 590 19 , 20 „

'■ 285 „ 290
»

4 „• 60 „
»

593 , 600
*

19 „ 60 „

„ 290 „ 295 4 , 80 , 600 рублей 3,30/о с сум-

"
295 „ 300

и
о , 00 , мы зара-

- ботка

§ 1 инструкции по культсбору. С рабочих и служащих культсбор
взимается в следующих размерах:



Размер месячного

ботка

зара-
Месячная

сумма
Разы с р месячного

ботка

зарат
Месячная

сумма

сбора сбира

Свыше 140 до 145 руб 1 р. 10 к. Свыш е 310 до 320 РУб -

7р. 00 к.

» 145 „-150

150 „ 155

1 , 25

я

320 , 330

330 „ 340

7 і 25 ,

7 я 50 „1 ' * 40 I
155 . 160 1 . 55 .

■ 340 , 350 „ 7 „ 75 „

■я
160 . 165 , 1 ,. 60 . я

350 , .360 w 8 я 00 „

165 „ 170
»

1 . 70 ,
»

360 , 370
»

8 „ 20 „

-

170 . 175

175 , 180

2 , 00 „ і* 370 . 380

380 , 390 »

8 я 50 „

S . 75,2 , 30 „

п 180 „ 185 2 , 60 , » 390 , 400 я 9 „ 00 ,

185 „ 190 2 „ 70 „ JI
400 , 410

»
9, 20,

190 „ 195 3 . 00 » » 410 „ 420 9 , 50 „

»
195 „ 200

..
3 » 20 , »» 420 , 430

»
9 . 75 .

л 200 „ 205 3 . 40 „ 430 „ 440 п 10 „ 00 „

205 „ 210 3 , 50 ,
п 440 „ 450 Ю „ 20 „

„ 210 , 215 „ 3 „ 60. , .
п 450 , 460

и.
10 „ 50 „

м 215 „ 220 3 „ 70 „ п
460 , 470 Ю „ 70 ,

и 220 „ 225 3 - 80 „ п
470 . 480 11 „ 00 „

»
225 ., 230

»
3 , 90 „ в 480 . 490

я
И » 20 ,

» 230 „ 235 4 , 40 , 490 , 500 Н „ 50 .

„ 235 „ 240 4 , 70 „
в 500 . 510 И я 70 „

У 240 , 245
„ б . 00 ,

V
510 , 520 „ 12 . 00 .

» 245- „ 250 „ 5 „ -ч0 „ » 520 . 530 я 12 , 20 „

„■: 250 . 255 „ 5 „ 50 „ 530 „ 540
я 13 , 10 „

V 255 „ 260 і 5 „ 60 . і 540 , 550 И , 00 „

260 „ 265 5 ■» 75 , 550 „ 560 15 . Of) „

п 265 „ 270 5 . 90 „ я
560 , 570 „ 15 , 90 ,

и 270 „ 275 6 „ 00 „ 570 .' 580 16 , 20 „

„ 275 „ 280
?)

6 . 10 , п 580 , 590 „ 16 „ 50 .

и 280 , 28& ■6 » 25 „
. 590 „ 600

я
16 „ 75 ,

* 285 , 290
»

6 , 40 .

-

600 рублей
я 2,8% с

суммы зара-

„ 290 „ 295 6 , 50 „ ботка

.
295 „ 300

Я
6 . 65 , .

1
300 „ 310 6 , 75 „ \

(§§ 16— 18 предприятий, учреждений я организаций г. Москвы не

касаются).

§ 19. Для рабочих и служащих, имеющих на своем иждивении

более 3-х лиц, размер налога понижается: при 4-х иждивенцах — на

25%, при 5-ти иждивенцах — на 30%, при 6-ти и более иждивен-

цах— «а 40%.

§ 20. Иждивенцами рабочего или служащего признаются все

лица, которые фактически проживают на средства этого рабочего
или служащего и не имеют самостоятельных источников дохода,

хотя бы эти лица и не состояли с даиным рабочим или служащим

з родстве и проживали отдельно от него.
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К числу иждивенцев относятся также лица, на Содержание кото,:

рых рабочий или служащий выплачивает алименты. ,

§ 21. Для получения льготы на иждивенцев рабочие и служащие

•должны представить по месту уплаты налога справку домоуправ-

ления или сельского совета о количестве лиц, состоящих на. их

иждивении. Эти справки представляются рае в год и имеют силу с

момента представления до конца года.

§ 22. Льготы на иждивенцев предоставляются только по месту

основной работы. При обложении заработной платы, получаемой по

совместительству, а также при обложении доходов, получаемых от

иных, кроме заработной платы, источников, льготы на иждивенцев

не предоставляются.

§ 23. В 'состав месячного заработка рабочих и служащих вклю-

чаются все суммы полученного ими заработка всех видов как-то:

а) основная заработная плата, выплаты за сверхурочные и сдель-

ные работы, надбавки за выслугу лет, надбавки за работу в отда-

ленных местностях, квартирные надбавки (кроме указанных в п. «г» '

§ 24) и т. п.;

б) премии, выплачиваемые рабочим и служащим в порядке пре-

миально-поощрительной системы оплаты труда на основании поста-

новлений правительства об этой системе и вытекающих из них рас-

поряжений (генеральных договоров, соглашений, договоров хозрас-

четных бригад и пр.), как-то: премии за экономию топлива на же-

лезных дорогах, премии за выявление безбилетных пассажиров,

премии шоферам за экономию резины и сохранность машин, премии

за экономию электроэнергии, премии торговым работникам за 'пере-

выполнение плана и другие подобные им премии, выплата которых

рабочим и служащим ори выполнении ими определенных показателей

является для предприятий, учреждений и организаций обязательной

и не зависит от усмотрения администрации.

§ 24. Не включаются в состав месячного заработка рабочих и

служащих и не облагаются налогом:

а) суммы, выплачиваемые в пределах, установленных законода-

тельством о труде, в возмещение расходов по командировкам,

а также получаемые при командировках суточные и процентные над-

бавки к заработку, выдаваемые взамен командировочных разъезд-

ным работникам;

б) суточные, выплачиваемые взамен покилометровых проводни-

кам вагонов, поездным электромонтерам, раздатчикам багажа и гру-

зов и смазчикам пассажирских поездов; ■

в) суммы (в том числе единовременные пособия), выплачиваемые

при переводе, приеме вновь и направлении на работу в другие мест-

ности;

г) суммы, выплачиваемые на основании постановления ВЦИК и.

GHK РСФ€Р от 10 июня 1930 г. и соответствующих законов дру-

гих союзных республик медицинским и ветеринарным работникам
и работникам просвещения, проживающим в сельских местностях и
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рабочих поселках, взамен предоставления им бесплатных квартир

в натуре;

д) суммы, выплачиваемые рабочим' и служащим на амортизацию

принадлежащих им инструментов и орудий производства, (например,
пишущих машин, музыкальных инструментов и т. д.);

. е) всякого рода натуральные выдачи, не входящие в состав за-

работной платы рабочих и служащих (обмундирование, спецпитание

во вредных производствах, путевки в дома отдыха, трамвайные би-

леты и т. д.), а также выплачиваемые взамен этих выдач денежные'

суммы-;

ж) единовременные премии, выплачиваемые рабочим и служащим

по специальным приказам администрации за какие-либо . особые до-

стижения и заслуги, премии,, выплачиваемые к революционным

праздникам и. другие премии, выплата которых, не предусмотрена

соглашением и зависит исключительно от усмотрения администра-

ции;

з) компенсации за неиспользованный отпуск;

и) пособия по временной нетрудоспособности;

к) выходные пособия.

§ 25. Дополнительное вознаграждение рабочим и служащим за

работу, выполненную в прошлые месяцы, включается в состав зара-

ботка того месяца, в котором это вознаграждение фактически вы-

дается.

Дополнительные суммы заработной платы (разница), выплачиваем

мые рабочим и служащим в связи с повышением их заработной

платы, должны облагаться налогом в составе заработка того месяца,

за который выдаются эти суммы.

§ 26. Суммы, выплачиваемые "рабочим и служащим за время на-

хождения в отпуске в текущем календарном месяце, облагаются в

составе заработка за данный месяц, а суммы, выплачиваемые за

время нахождения в отпуске в следующем ' календарном месяце,'

облагаются в составе заработка следующего месяца.

ПРИМЕР. Рабочий уходит в отпуск на время с 25 сен-

тября по 8 октября и получает при уходе:

зарплату за первые 24 дня сентября ....... 480 руб.
отпускные за время с. 25 сентября по 30 сентября 120 руб.

отпускные за время с 1 по 8 октября ..... . 1 60 руб.

Итого . . . 760 руб.

Налог с этого рабочего при уходе в отпуск должен быть

удержан с полной суммы заработка лишь за сентябрь месяц,

т. е. с 600 руб. ,(480 + 120 руб.). Полученные рабочим за вре-

мя нахождения в отпуске в октябре 160 руб. должны быть

включены в состав заработка за октябрь месяц.

§ 27. При работе рабочих и служащих по совместительству в

двух или - нескольких предприятиях,' учреждениях и организациях

налог исчисляется и уплачивается отдельно по каждому месту ра-
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боты. При этом необлагаемый минимум применяется только по-

месту основной работы.

§ 28. В тех случаях, когда заработок, получаемый по совмести-

тельству {яе по месту основной работы), не превышает 140 руб.,

налог е этого заработка исчисляется в размере 0,4%.

Эта ставка налога :(0,4%) применяется также при обложении::

(п. «а» § 28 предприятий, учреждений и организаций г. Москвы

не касается);

б) заработков лиц, облагаемых по каждой отдельной выплате без

применения необлагаемого минимума (§ 4), если заработок в каж-

дом отдельном случае не превышает І40 руб.

§ 3 инструкции по культсбору. С заработков, не превышающих

необлагаемого минимума, с которых подоходный налог исчисляется

в размере 0,4°/о, культсбор исчисляется в размере 0,5е/».

§ 29. Заработная плата, получаемая рабочими и' служащими за:

случайные работы, Щ выполняемые ими (наряду с своей основной ра-

ботой) для других предприятий, учреждений и организаций, обла-

гается на одинаковых основаниях с заработной платой, получаемой

за работу по совместительству. Если піри этом вознаграждение уста-

навливается не повременно, а за выполнение определенной работы
в целом, то о каждой частичной выплаты исчисляется налог по

этой выплате, а при окончательном расчете за работу производится

перерасчет налога по заработку ѳа всю работу, с зачетом ранее

удержанных сумм.

В том же порядке облагаются заработки рабочих и служащих,,

занимающихся единолично во внеурочное время кустарными и ре-

месленными промыслами по заказам предприятий, учреждений в

организаций из материала заказчиков, хотя бы работы для этих

заказчиков выполнялись рабочими, и служащими у себя на дому.

§ 30. Суммы заработка рабочих и служащих для исчисления на-

лога определяются в полных рублях, причем суммы менее одного

рубля отбрасываются.
§ 31. Налог с рабочих и служащих ежемесячно исчисляется пред-

приятиями, учреждениями и организациями, в которых они рабо-
тают, и удерживается один раз в месяц при выдаче заработной
платы заі вторую половину каждого месяца.

§ 2 инструкции по культсбору. Культсбор с рабочих и служа-

щих исчисляется предприятиями, учреждениями и организациями,

в которых они работают, по заработку прошлого месяца и удержи-,

вается при выдаче заработной платы за первую половину текущего

месяца (например, 1 5 февраля по заработку за январь).
С рабочих и служащих, увольняющихся с работы в середине ме-

сяца, культсбор исчисляется:

а) по заработку за прошлый месяц (если он не был удержан);
б) отдельно по заработку за текущий месяц, т. е. за последний

месяц работы (до момента ухода) в данном предприятии, учреж-

дении или организаци%-если этот заработок превысил необлагаемый

минимум. А * * *-\

«Г ёШМГШ Ѵ\ 9>

і наевв !

\ I- 8- ІПШ / '



§ 32. Предприятия, учреждения и организации обязаны при пред-

оставлении «в учреждения банка требований («ли бюджетных чеков)

на выдачу заработной платы ■ за вторую половину месяца одновре-

менно предъявлять распоряжения-приказы банку (или чек) о пере-

числении с их расчетных счетов на счет -бюджета сумм налога, под-

лежащих удержанию с рабочих и служащих.

На обороте распоряжения-приказа' банку о перечислении сумм на-

лога бухгалтер обязан указать сумму исчисленного налога с рабо-
чих и служащих за этот месяц *).

Организации, не имеющие расчетных счетов в „учреждениях банка,

©носят налог, удержанный с рабочих и служащих, не позднее сле-

дующего дня после выплаты заработка.

Расходы, связанные со взносами удержанных сумм, возлагаются

на предприятия, учреждения и организации, производящие удержа-

ние налога.

§ 33. Об удержании налога с рабочих и служащих делаются от-

метки в ведомостях или лицевых счетах на выдачу заработной
•платы. Документы по обложению налогом рабочих « служащих и

приравненных к ним лиц (§ 39) должны предъявляться- предприя-

тиями, учреждениями и -организациями для проверки налоговым

инспекторам рай(гор)финотделов, их помощникам и другим лицам,

уполномоченным на .эту . проверку заведующими рай(гор)финот-

делами. ,т.

§ 34. Налоговые инспектора рай(гор)фияотделов обязаны систе-

матически проверять знание счетными работниками предприятий,
учреждений и организаций. .правил взимания налога с рабочих и слу-

жащих. '.

Счетных работников, не знающих установленных правил взи-

мания налога с рабочих и> служащих, налоговые инспектора обя-

заны инструктировать на специальных семинарах при рай(гор)-
■финотделах.

1 Согласно распоряжения МОК Госбанка от 16 июля 1938 г. № 114, пред-

приятия, учреждения и организации должны в поручениях ф. ф. №№ 606 —

"611' заполнять реквизиты следующим образом:

КОМУ красногвард. райфо, регистр, pai -'фо. № 101

СУММА '. Две тысячи сто руб. 2 100 р.

ЗА ЧТО Подоходный налог за сентябрь: всего начислено 2 100 р. нало;

га с месячной зарплаты 125 000 р.

или

ЗА ЧТО Культсбор. Выдано 20 сентября по счетам и авторским дого-

ворам 10 000 руб,, начислено с них культсбора 276 руб.
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§ 35. Налоговые инспектора рай(гор)финотделов обязаны снаб-

дить счетных работников предприятий, учреждений и организаций

установленной законом таблицей ставок налога. Наркомфины союз-

ных и автономных республик и - обл(край)финотделы обязаны пол-

ностью обеспечить каждый рай(гор)финотдел необходимым коли-

чеством этих таблиц.

§ 36. Налоговые инспектора рай(гор)финотделов, с привлече-

нием общественности, обязаны обеспечить проверку раз в квартал

в каждом предприятииучреждении и организации правильности

взимания налога с рабочих и служащих, а также следить -за свое-

временным перечислением в бюджет удержанных сумм налога.

§ 37. Суммы налога, .неправильно взысканные с рабочих и служа-

щих и приравненных к ним лиц, должны быть возвращены им не-

посредственно самими предприятиями, учреждениями и организаци-

ями из ближайших поступлений налога. О возврате неправильно

взысканных сумм налога администрация предприятия, учреждения

или организации обязана в трехдневный срок сообщить рай(гор)-
финотделу.

J§ 38. В случае обнаружения фактов' исчисления налога с рабо-
чего .или' служащего в меньшем, чем следовало, размере или про-

пуска плательщика администрация предприятия (учреждения, орга-

низации) обязаны пересчитать налог, но не более как за три послед-

них месяца и удержать недобранную сумму равными долями

в течение трех месяцев. Взыскание с рабочих и служащих сумм

налога, неудержанны.х за (более ранние сроки, а также взыскание

неудержаняых сумм налога с рабочих и служащих, уволенных

или перешедших на работу в другое предприятие (учреждение,

организацию), не допускается.

Ответственность за. недобор і и пропуски плательщиков возлага-

ется в порядке § 93 на руководителей предприятий, учреждений

и организаций и рудоводителей финансовых частей этих предпри-

ятий, учреждений и организаций.
§ 39. На одинаковых -основаниях с рабочими и служащими

облагаются налогом:

а) учащиеся, получающие стипендии свыше 200 руб. (в городах

'Москве и Ленинграде свыше 210 руб.) в месяц и аспиранты;

б) работники Рабоче-крестьянской милиции, военизированной по-

жарной охраны и других органов НКВД Союза ССР, кроме поль-

зующихся льготой по § 5, ' а также работники военизированных

организаций других ведомств;

в) лица, получающие доходы от литературной работы (за статьи

и рисунки в газетах и журналах и т. п.) без заключения авторских

договоров;

г) художники, плакатисты, скульпторы; архитекторы, выполняю-

щие работу по заданиям предприятий, учреждений и организаций
в порядке трудовых соглашений, по которым выполненная худож-

ником .работа поступает в собственность заказчика ,за определенное

вознаграждение;
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д) члены фотосекций профсоюза кинофото работников Союза

GGP— фотографы-художники, фотожурналисты, фоторепортеры,
выполняющие фотографические работы по поручениям предприятий,
учреждений и организаций без 'Заключения фотоиздательских до-

говоров;

е) члены коллегии- защитников — по вознаграждению, получае-

мому от консультационных коллективов;

ж) кооперированные кустари и ремесленники, работающие в

общих мастерских;

з) кооперированные кустари и ремесленники-— члены производ-

' ственных артелей, работающие на дому,— по заработку от сдачи

продукции в артель, членами которой они состоят;

и) члены транспортных промыелово -кооперативных артелей,,

обобществившие в артели своих -лошадей;

к) рабочие, состоящие в штате предприятий,-., но, ввиду отсут-

ствия у предприятия необходимых помещений, работающие на

материале предприятий у себя на дому (квартирники);
л) сборщики пушного и мехового сырья — по заработку от сдачи

сырья заготовителям.

§• 40.. Члены транспортных артелей (в том числе кооперирован-

ные грабари), не обобществившие лошадей в артели (т. е. работаю-
щие на собственных лошадях), по получаемому от артелей -за-

работку облагаются налогом- в артелях по ставкам, установленным.

для рабочих и служащих. При этом налог исчисляется с них по

» полной сумме выплачиваемого за каждый месяц заработка без

вычета расходов на содержание лошади.

Члены транспортных артелей, не обобществившие лошадей в

артели, по доходам от работы на сторону (не на артель) облага-

ются налогом на одинаковых основаниях с •некооперировавньгми

возчиками.

(§ 41 предприятий, учреждений и организаций не касается}.

III. ОБЛОЖЕНИЕ ПРОЧИХ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ 1)

§ 42. Плательщики налога, кроме . рабочих, служащих и при-

равненных к ним лиц ■(§ 39); делятся на следующие три категории:

I категория

а) лица, получающие доходы от научной работы;

б) авторы и их правопреемники, получающие доходы от исполь-

зовании авторского права на произведения литературы, науки и

искусств, .кроме .лиц, приравненных к рабочим и служащим (§ 39);

в) лица, получающие доходы от занятий искусствами, в том

числе художники, плакатисты, скульпторы, архитекторы, кроме

приравненных к рабочим и служащим (§ 39);
г) фотографы выполняющие фотографические работы для пред-

0 В части, касающейся предприятий, учреждений и организаций.
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приятии,, учреждений и организаций но фотоиздательским
договорам;

ж) лица, получающие вознаграждение за свои изобретения, «а

которые выданы авторские свидетельства, а также за технические

Ш организационные усовершенствования.

(Остальные пункты § 42, а также §§ 43-73-- кроме части § 45,
■приведенной ниже — предприятий, учреждений и организаций не

касаются).

Расписание № 1 ставок подоходн. налога, приведен, в § 45 инстр.

по. подоходн. налогу.

1 3

Q.
т

та

Сумма облагаемого дохода Оклады налога

і

2

3

Свыше 1.000 р.

2.000 ,

До 1.000 р.

» 2.000 ,

„ 3.050 ,

10 р. +
25 , +

1% с суммы дохода

1,5°/о с суммы, превыш. 1.000 р.

3,3»/о , , 2.000 .

4

5

6

3.000 ,

4.000 ,

5.000 ,

» 4.000 ,

„ 5.000 ,

,. 6:000 .

58 . +
95 . +

140 , +

3,7<у 0 „ ,■ 3.000 „

4,60/р , „ 4.0UO „

7,50/о , . 5.000 „

: 7

8

9'

6.000 ,

8.000 „

„ 10.000 ,

„ 8.000 „

„ ю.ооо ,

, 12.000 ,

215 , +
475 „ -f-
875 . +

130/а . * 6.000 „

S04/ 0 . , 8.000 ,

250/ 0 „ , 10.000 .

10

11

12

„ 12.000 „

„ 15.000 „

, 20.000 „

, 15.000 ,

, 20.000 ,

1.375, +

2.275, +

3.9/5 , +

30% »■ , 12.000 „

340/о , :, І5.006 ,

380/о , „ 20.000 „

Таблица ставок культсбора для плательщиков I категории, при-

веденная в § 7 инструкции по культсбору

Размер сбора в % к

Размер годового дохода, (в рублях)
годовому доходу для

плательщиков

I категории

По 1 200 вѵб.................. 1,25
1,75

2,25
Свыше 1.200 руб. до 1.500 руб.

І.500 „ . 2.400 „

. 2.400 . , 4.200 ,

■„ 4.200 , ц 6.000 „

. 6.000 , .

2,75
3,00
3,25
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§ 74. С плательщиков 1 категории, получающих вознаграждение

(гонорар) по авторским и иным договорам, за публичное исполнение

драматических и музыкально-драматических- и концертно-эстрад-

ных произведений и -кинокартин и за изобретения, на которые вы-

даны авторские свидетельства, а также за технические и органи-

зационные усовершенствования,, налог исчисляется по расписанию

№ 1 и удерживается при выплате вознаграждения теми пред-

приятиями, учреждениями и организациями, которые выплачивают

вознаграждение. По истечении года годовой оклад налога исчис-

ляется рай(гор)финотделами по общей сумме дохода, полученного-

плательщиком в истекшем году и разница между окладом и уд-ер-

г жанными суммами налога довзыскивается с плательщика или воз-

вращается ему.

§ 75. Предприятия, учреждения и организации, выплачиваю-

щие вознаграждение (гонорар) по авторским і и иным договорам

исчисляют налог, исходя из полной обусловленной договором

суммы вознаграждения, подлежащей выплате в текущем году

(без. 'каких-либо вычетов и без применения необлагаемого мини-

. мума), и при каждой выплате вознаграждения удерживают соот-

ветствующую часть исчисленной суммы налога.

В тех случаях, когда договор с предприятием, учреждением или

организацией заключен группой лиц (например, авторской бригадой %

налог исчисляется с каждого соавтора отдельно по сумме причи-

тающегося ему вознаграждения.

Если в процессе исполнения договора или при окончательном

' расчете обусловленная договором сумма вознаграждения увели-

чивается или уменьшается, предприятия, учреждения и организации,

выплачивающие вознаграждение, производят перерасчет налоіга в

соответствии с фактически выплаченной суммой вознаграждения.

ПРИМЕРЫ 1. Писатель заключил договор с издательст-

вом на сумму 5.000 р. Первый платеж гонорара, установлен

1 августа 1938 г. — 25% (1.250 р.), второй платеж — 1 февраля

1939 г. — 35% (1'.750 р.) и третий платеж — 1 сентября 1939 г. —

40% (2.000 р.).

В 1938 г. оклад налога с писателя исчисляется с суммы

[• гонорара 1.250 р. в размере 13 р. 75 к., а с остальной суммы

гонорара — 3.750 р. (1.750 + 2.000 р.) налог (85 р. 75 к.) должен

быть исчислен особо в 1939 г.

2. Автор заключил договор с издательством на сумму

2.000 р. Сумма налога 25 р./ С выданного писателю аванса в

размере 25% гонорара (500 р.) -удержано налога' б р. 25 к.

При представлении рукописи автором сумма договора уве-

личилась до 2.400 р.; автору по договору причитается 60%,

т. е. всего 1.440 р., а к выплате — 940 р. (1.440 р. — 500 р.).
Для определения суммы налога с 940 р. устанавливается

оклад налога с новой суммы договора (2.400 р.) — 38 р. 20 к.

От этой суммы налога берется также 60%, т. е. 22 р. 92 к.,

И



; в которые засчитываются б р. 25 к., и из суммы 940 р..

удерживается 16 р. 67 к.

§ 76. Организации да охране, авторских прав, выплачивающие'

авторское /вознаграждение за публичное исполнение драматических,,

музыкально-драматических и концертно-эстрадных произведений и

кинокартин, ежеквартально исчисляют налог с полной суммы воз-

награждения, выплачиваемого заданный квартал (без каких-либо вы-

четов и 'без применения необлагаемого минимума), и удерживают

исчисленную сумму налога из выплачиваемого вознаграждения.

§ 77. Предприятия, учреждения и организации, выплачивающие

вознаграждение за изобретения, на которые выданы авторские

-свидетельства, а также за технические и организационные усовер-

шенствования, исчисляют налог, исходя ив полной суммы воз-

награждения, подлежащей выплате в текущем году (без каких-

либо вычетов и без применения необлагаемого минимума), и при

каждой выплате вознаграждения удерживают соответствующую

часть исчисленной суммы налога.

§ ■ 78. По истечении года плательщики, с которых удержан в

истекшем году налог в порядке §§■ '75—77, обязаны при своей

декларации представить в раи(гор)финотдел:
а) справки от предприятий, учреждений и организаций о ■вы-

плаченных им суммах вознаграждения и удержанных с них сум-

мах налога;

б) сведения о фактически произведенных производственных рас-

ходах по выполнению данной работы.
{§§ 79—87 предприятий, учреждений и организаций не касаются)..

IV. УЧЕТ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ НАЛОГДі)

(§ 88 предприятий, учреждений и организаций не касается).

§ 89. Предприятия, учреждения и организации, а также частные'

лица, сообщают рай(гор)финотделам 15 числа каждого месяца не-

обходимые для обложения налогом сведения за предыдущий
Міесяц о выплатах гражданам за поставленные изделия, произведен-

ные работы, оказанные услуги и т. п.

В этих сведениях указывается:

а) кому выплачены деньги (фамилия, имя и отчество и место

жительство); ' эти данные проверяются предприятиями и учрежде-

ниями по паспарту или другому удостоверению личности гражда-

нина;

б) за что именно и сколько выплачено данному гражданину и за

какой период.

■Не представляются сведения о всякого рода выплатах, подле-

жащих обложению на одинаковых основаниях с заработной платой.

§ 90. Должностным лицам финансовых органов предоставляется,

право:

а) беспрепятственного входа во все предприятия, а также и по--

1 В части касающейся предпр., учрежд. и орггнизздий.

15-



эа дотуЩнзфЕ
с

мещения, где производятся промыслы, « осмотра двкуадкэфв и

записей, "относящихся" к данному промыслу;

б) осмотра делопроизводства предприятий, учреждений и органи-

заций, обязанных представлять финансовым органам сведения, не-

обходимые для обложения налогом.

V. ВЗЫСКАНИЯ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕЙ
ИНСТРУКЦИИ!)

§ 91. За непредставление «ли несвоевременное либо неполное

представление финансовым органам сведений, необходимых для об-

.ложѳния налогом (§§ 88 и 89), лица, ответственные за представле-

.ние "Этих сведений, подвергаются штрафу в размере не свыше

100 руб.
Представление заведомо неверных сведений влечет за собой

.ответственность в уголовном порядке.

(§ 92 предприятий, учреждений и организаций не касается).

§ 93. За неудержание налога с рабочих и служащих, приравнен-

ных, к ним лиц и плательщиков I категории, а также за несдачу

либо несвоевременную сдачу удержанных сумм- руководители

кооперативных предприятий и общественных организаций подлежат

штрафу в .размере не свыше 75 руб.
Руководители государственных учреждений и предприятий,. руко-

водители финансовых частей этих учреждений и предприятий за

указанные в настоящем' параграфе нарушения привлекаются

к ответственности в дисциплинарном, а в подлежащих случаях —

щ уголовном порядке.

Сверх того, все указанные в настоящем параграфе лица обязаны.

внести, в доход казны суммы налогах причитающейся пеней.

Суммы налога, удержанные с рабочих и служащих, но не сдан-

ные своевременно, . взыскиваются с предприятий. Пеня за несвое-

временный, взнос этих сумм взыскивается с указанных в этом

параграфе лиц.

(§§ 94—100 предприятий, учреждений и организаций не касаются).

!) В части касающейся предприятий, учреждений и организаций.
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